2

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 апреля 2022 года

г. Ипатово

№ 58
Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 650 от 22 декабря 2015 года «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Е.В. Горностай

Глава

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

В.Н. Шейкина
Утверждено

решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 26 апреля 2022 г. № 58
Положение

о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальными служащими) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие, указанные в пункте 3 настоящего Положения, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.
3. Муниципальные служащие, назначение на должность и освобождение от неё которых осуществляются председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, направляют уведомление председателю Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Уведомление подается лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения, в срок не позднее рабочего дня, следующего за днём, с момента, когда им стало известно о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а в случае нахождения в отпуске, служебной командировке или отсутствия в связи с временной нетрудоспособностью, а также в иных случаях, когда отсутствует возможность представить в письменном виде уведомление, не позднее следующего рабочего дня после прекращения обстоятельств, послуживших основанием невозможности предоставления уведомления.
5. Регистрация уведомления осуществляется в день поступления в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал), который должен быть прошит, пронумерован и скреплён печатью. Журнал оформляется в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.
Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается лицу, представившему его, под роспись в журнале регистрации или направляется по почте заказным письмом.
6. Председатель Думы направляет уведомление в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – комиссия) для рассмотрения в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня его поступления в Думу округа.

7. В ходе рассмотрения уведомлений комиссия вправе получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
8. Комиссией по результатам рассмотрения уведомлений принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б» или «в» пункта 8 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края комиссия направляет в адрес председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края для принятия меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов уведомление.

________________
Приложение

к решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
____________________________
(отметка об ознакомлении)

Председателю Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от ____________________________
_______________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ______________________________________________
__________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: __________________________________
__________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ______________________________________________
__________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г. ________________ _______________________

(подпись лица)

(расшифровка подписи)